1

報道関係者各位

2023年1月10日

テーブルウェア・フェスティバル実行委員会

国内最大級の“器の祭典”テーブルウェア・フェスティバル 2023
スペシャルステージやサロンセミナーの詳細が決定!!

2023年1月27日（金）～2月5日（日）計10日間 開催

1月27日（金）9:15 よりオープニングセレモニーおよび内覧会 開催

テーブルウェア・フェスティバル実行委員会は、「テーブルウェア・

フェスティバル2023 ～暮らしを彩る器展～」を、2023年1月27日

(金)～2月5日(日) の10日間、東京ドームにて開催いたします。

2020年以来3年ぶりとなる東京ドームでの開催に向け、スペシャル

ステージやサロンセミナーの詳細が決定いたしましたのでお知らせい

たします。

本年で30周年を迎える「テーブルウェア・フェスティバル」は、パ

リをフィーチャーした特集企画や有田焼の魅力を存分にご紹介する特

集企画、国内随一のテーブルコーディネートコンテストなど、見て楽

しむ展示だけでなく、グラスやティーカップでテイスティングができ

るコーナーなど体験型のコンテンツも目白押しです。

会場の特設アリーナステージでは、テーブルセッティングやトー

ク、音楽ライブなど、各分野の第一線でご活躍されている方々によるステージイベントを開催します。

今年はテーブルセッティングを紹介する「ゲストによる暮らしを彩る食空間」へ参加する黒柳徹子さん、田川啓二

さん、藤原紀香さん、辺見えみりさんによるトークイベントや、東儀秀樹さんの雅楽器によるトーク＆ライブ、東京

フィルハーモニー交響楽団首席チェリスト・金木博之さんの演奏など、バラエティに富んだラインナップでお送りいたしま

す。

また、テーブルスタイリング講座など、参加してお楽しみいただけるサロンセミナーも開催いたします。

毎回、大好評の出展ブースでは200を超える出展者が選りすぐりの商品を取りそろえ、ショッピングをお楽しみいただ

けます。1月20日には公式サイトにショップギャラリーが公開予定です。ショップギャラリーでは、商品の素材や種類な

ど様々なカテゴリーで簡単に検索でき、お目当てのショップを探すことができます。

見て、体験して、買って、楽しむ器の祭典は、充実した内容で皆さまをおもてなしいたします。

なお、1月27日（金）9時15分よりオープニングセレモニーおよび内覧会を開催いたします。

オープニングセレモニーでは、「第29回テーブルウェア大賞」の表彰式、テープカットなども実施いたします。

ご多忙中とは存じますが、何卒ご来場いただきますようお願い申し上げます。

大変お手数ですが最終ページの返信用紙にて、1月25日（水）18:00までにご出欠をお知らせいただければ幸いです。

また、1月27日（金）以外にご来場をご希望の場合もお気軽にお越しください。報道関係者様用の資料をご用意してお

りますので、ご一報いただきますようお願い申し上げます

2

＜スペシャルアフタヌーンティー＞

東京ドーム内の特別空間「THE SUITE TOKYO」にて、憧れの海外洋食器とともに東京ドームホテルが手がける

アフタヌーンティーを味わいながら、素敵な時間をお楽しみいただけます。

【スペシャルアフタヌーンティー概要】

開催時間：11:00～13:00／15:00～17:00 の各日2 回 ※1 月27 日は12:00～14:00／15:00～17:00 の2 回

定員：2 名～8 名／１部屋

料金：スペシャルアフタヌーンティー付き前売券 10,000 円（1 名）

スペシャルアフタヌーンティー単体券 8,000 円（1 名）

※単体券ご利用の場合は別途イベント入場券が必要

購入方法：スペシャルアフタヌーンティーの購入はセブンチケット http://7ticket.jp/ 限定となります。

※完全事前予約制。利用日の5 日前まで予約可能。当日販売はございません。

＜オンラインイベント＞

ステージ配信やコンテスト投票、ショップ検索など、会場にいながらより深く展示や企画を楽しめるコンテンツを

中心に、時間や場所を選ばずに来場前・来場後にもお楽しみいただけるイベントを同時開催します。

【オンラインイベント概要】

開催期間：2023 年1 月27 日（金）11:00～2 月28 日（火）19:00

対象：テーブルウェア・フェスティバル2023 のチケットまたはオンライン単体チケットをお持ちのお客様

※チケットに印字されたシリアルコードによるログイン認証が必要

料金：テーブルウェア・フェスティバル2023 入場券に含まれます。

※別途、オンライン単体チケット：500 円を販売

U R L：https://tablewarefes.com/

＜スペシャルステージ＞

 イベント開催期間中、豪華ゲストをお迎えする「スペシャルステージ」を実施いたします。

詳細ページ：https://www.tokyo-dome.co.jp/tableware/stage/

＜サロンセミナー＞

体験できて学べる人気の参加型セミナーを開催いたします。テーブルセッティングやフラワーアレンジメントなど

様々なセミナーを行います。（有料）

詳細ページ：https://www.tokyo-dome.co.jp/tableware/seminar/

黒柳 徹子

（女優・ユニセフ親善大使）

田川 啓二
（ビーズ刺繍デザイナー・

文化学園大学特任教授）

辺見 えみり

（タレント）

藤原 紀香

（俳優・

NPO【Smile Please☆世界子ども基金】主宰）

東儀 秀樹

（雅楽師・作曲家）

©下村一喜

十五代 酒井田柿右衛門

（柿右衛門窯当主･陶芸家）

ドン小西

（ファッションデザイナー）

3

＜ 開 催 概 要 ＞
名  称 テーブルウェア・フェスティバル 2023 ～暮らしを彩る器展～

開催期間 2023年1月27日（金）～2月5日（日） 10日間 10:00～19：00
※入場は閉場の1時間前まで
※初日27日は11:00開場、最終日5日は18:00閉場予定
※【オンライン】開催は1月27日（金）11：00～2月28日（火）19：00まで閲覧可

公式HP    https://www.tokyo-dome.co.jp/tableware/

会  場 東京ドーム（ 東京都文京区後楽1－3－61 ）およびオンライン

主  催 テーブルウェア・フェスティバル実行委員会（読売新聞社、株式会社東京ドーム）

後  援 在日フランス大使館 貿易投資庁-ビジネスフランス、経済産業省、東京都、佐賀県、NHK、

公益社団法人日本陶磁協会、読売光と愛の事業団、NHK厚生文化事業団、
NPO法人食空間コーディネート協会、東日本旅客鉄道株式会社

協  力 長崎県、会津若松市、多治見市、土岐市、瀬戸市、常滑市、有田町、佐世保市、波佐見町、
瀬戸焼振興協会、三川内陶磁器工業協同組合、波佐見焼振興会、肥前陶磁器商工協同組合、
公益社団法人鹿児島県特産品協会、東日本料理学校協会、公益社団法人全国調理師養成施設協会、
一般社団法人日本ソムリエ協会、銀座 黒田陶苑、日本通運株式会社

特別協賛 株式会社大倉陶園、ハウス食品グループ本社株式会社

入 場 料 前売券2,200円 入場券2,500円（税込。小学生以下は無料。ただし大人の付き添いが必要。）
※オンライン入場券込み価格 （オンライン単体入場券税込500円で販売）

企画内容 ●特集企画 ＊特集企画Ⅰ 「Galerie de Paris～パリを巡る～」

    ＊特集企画Ⅱ 「美の有田焼～伝統と革新～」

    ＊特集企画Ⅲ 「Celebration Champagne～グラスの輝き～」

    ＊特集企画Ⅳ 「紅茶薫るTea Garden」

        ●特別企画～30年の歩み～

       ●洋の器への誘い ＊「至福のおもてなし」～大倉陶園～

    ＊「レイノーとスパイスで彩る豊かな食卓」～ハウス食品グループ～
●日本の器を訪ねて ＊会津  ＊美濃焼・岐阜県土岐市

＊瀬戸焼  ＊美濃焼・多治見

＊とこなめ焼 ＊有田焼

＊波佐見焼 ＊三川内焼

  ●ゲストによる暮らしを彩る食空間

  ●My Style セレクション～創り手からの提案～

  ●アリーナ特設ステージ

●サロンセミナー

  ●出展ブース  ＊海外・国内陶磁器およびテーブルウェア関連商品

  ●第29回テーブルウェア大賞～優しい食空間コンテスト～

    ＊オリジナルデザイン部門  ＊コーディネート部門 ＊特別審査部門

         ●スペシャルアフタヌーンティー

         ●オンラインイベント

＜報道関係の方からのお問合せ先＞
テーブルウェア・フェスティバル2023 PR事務局

株式会社フルハウス
担当：中本／堀江

TEL：03-5413-0244  FAX：03-3401-8085
Email：n.nakamoto@fullhouse.jp

＜お客様からのお問合せ先＞

東京ドームシティわくわくダイヤル

TEL:03-5800-9999
https://www.tokyo-dome.co.jp/

https://www.tokyo-dome.co.jp/tableware/

4

＜オープニングセレモニーおよび内覧会＞

■１月27日(金)   オープニングセレモニーおよび内覧会

8:45～  報道関係者受付開始(東京ドーム関係者入口)

9:15～10：00 オープニングセレモニー(東京ドームアリーナ)

   ・主催者挨拶

・来賓ご紹介

・第29回テーブルウェア大賞  表彰式

・テープカット

 10：00～11：00 内覧会（※11：00から一般公開）

＜会期中の開催スケジュールと取材時間＞

■1月27日(金)～2月5日(月） テーブルウェア・フェスティバル2023～暮らしを彩る器展～

9:30～  報道関係者受付開始(東京ドーム関係者入口)

18:00  受付終了（最終日は17：00まで）

＜ご取材時のお願い事項＞

・受付の際にプレス用のIDカードをお渡ししますので、胸などの見えやすいところに付けてください。

また、お帰りの際も関係者入口をご利用いただき、IDカードをご返却ください。

・アリーナ会場内での取材・撮影は自由ですが、コーナーによっては撮影できない箇所もございますのでご了承ください。

・開催期間中、プレスルーム（共有）をご用意しておりますのでご利用ください。

・その他、会場の係員が指示した場合は、その指示に従ってください。

※19：00の閉場（最終日は18:00）までに取材を終了し、報道受付にプレス用IDカードを返却のうえご退館ください。

＜プレス受付＞

報道関係者・
関係者入口

5

【ご返信用紙】

□ご出席 □ご欠席 □会期中ご取材
ご取材をご希望の場合：  月   日（  ） 時頃ご来場予定

貴社名

貴媒体・番組名

ご担当者名
（来場者計     名）

カメラ □ スチール      □ムービー     □カメラ無し

OA/掲載ご予定日

電話番号

E-MAIL

備考

1月27（日） 8時45分より受付開始

(東京ドーム関係者入口)
「FAXご返信用紙」または「メール」にて1月25日(水)18:00までにご返信ください。

返信 FAX 番号:03-3401-8085
メール： n.horie@fullhouse.jp

テーブルウェア・フェスティバル2023 PR事務局 株式会社フルハウス 堀江/中本宛

ご要望がございましたらご記入ください。

＊ご記入いただきました個人情報は、上記イベント出席確認のために使用させていただき、適切に取り扱います。
＊受付から会場への移動にあたり、エレベーターの使用に制限がかかる時間帯がございますので予めご了承ください。
＊マスクの着用、検温にご協力ください。マスク未着用、体温37.5℃以上の方は入場をご遠慮いただきます。

返信締切 ：1月25日（水）18：00

＜お問合せ先＞
テーブルウェア・フェスティバル2023 PR事務局(株式会社フルハウス)

 堀江 TEL：080-9648-8118  Email：n.horie@fullhouse.jp
中本 TEL：０８０－４８０９－５１４１  Email：n.nakamoto@fullhouse.jp